ПРОТОКОЛ

Координационного совета Глав муниципальных образований в Камчатском крае
при Губернаторе Камчатского края от 28.06.2024

г. Петропавловск-Камчатский [REGNUMDATESTAMP]

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Губернатор Камчатского края

СОЛОДОВ В.В.

Присутствовали: 25 человек (список прилагается)

1. О взаимодействии с Министерством обороны Российской Федерации

(Меркулов С.В.)

РЕШИЛИ:

1.1. Главам муниципальных районов, муниципальных

и городских округов в Камчатском крае обеспечить выполнение мероприятий по
отбору граждан, пребывающих в запасе, на военную службу по контракту в рамках
возложенного задания

срок – постоянно.

2. О ходе работ по благоустройству захоронений защитников Отечества -
участников СВО в Камчатском крае

(Горина В.А., Вьюнов А.В., Щербаков И.О., Иванова Ю.Н.)

РЕШИЛИ:

2.1. Главе Быстринского муниципального района
Вьюнову А.В., Главе городского округа «поселок Палана» Щербакову И.О. изыскать
ассигнования на благоустройство воинских захоронений на 2025 год

срок – до 31.12.2024.

2.2. Главам муниципальных образований в Камчатском крае:

2.2.1. повысить контроль за содержанием мест захоронений героев, отдавших

жизни за Отечество
срок – постоянно;

2.2.2. применять при благоустройстве мест захоронений защитников Отечества

– участников СВО в Камчатском крае официальной символики (флагштоков и иных

2

объектов, символизирующих Российскую Федерацию и Камчатский край),
рекомендованной стандартом благоустройства воинских захоронений в Камчатском
крае, утвержденных распоряжением Губернатора Камчатского края от 31.07.2023 №
512-Р

срок – ежеквартально;

2.2.3. направлять в адрес Министерства развития гражданского общества

Камчатского края (Ковалык А.Ю.) информацию о количестве благоустроенных
воинских захоронений, а также подтверждающие фотоматериалы

срок – 31.07.2024, далее – ежемесячно, до 30.10.2024;

2.2.4. предоставлять в адрес Министерства развития гражданского общества

Камчатского края (Ковалык А.Ю.) информацию о выплаченных компенсациях
родственникам защитников Отечества - участников СВО в Камчатском крае,
связанных с благоустройством захоронений

срок – еженедельно по вторникам.

2.3. Руководителю Администрации Губернатора Камчатского края

Меркулову С.В. совместно с заместителем Председателя Правительства Камчатского
края Ясевичем П.Е. разработать проект (предложения) по программе содействия в
трудоустройстве участников специальной военной операции и ветеранов боевых
действий

срок – 01.09.2024.

3. О предоставлении муниципалитетами земельных участков участникам
специальной военной операции и членам их семей на территории Камчатского края

(Лебедева С.В., Иванова Ю.Н., Тюлькин С.Н.)

РЕШИЛИ:

3.1. Главе Вилючинского городского округа Головчаку И.В. подготовить и

направить в Минимущество Камчатского края (Мищенко И.В.) предложения по
предоставлению земельных участков участникам СВО и членам их семей на
территории г. Вилючинска

срок – доклад до 01.08.2024.

3.2. Минцифре Камчатского края (Киселев Н.В.) совместно с Минимуществом

Камчатского края (Мищенко И.В.) на портале «Камчатка в порядке» дополнить
раздел «Земельные участки для участников СВО и их семей» информацией (ссылкой
на нормативный акт) о наградах (орденах), которые являются основанием для
предоставления земельных участков участникам СВО

срок – 01.08.2024.

3

3.3. Минстрой Камчатского края (Фирстов А.В.) проинформировать население
о возможности приобретения жилья участникам СВО и членам их семей в ипотеку на
льготных условиях

срок – доклад на очередном совещании.

3.4. Заместителю Председателя Правительства Камчатского края Ясевичу П.Е.

взять под личный контроль сбор и доставку гуманитарной помощи для
военнослужащих и жителей подшефных территорий в Донецкой народной
республике из муниципальных образований в Камчатском крае

срок – постоянно.

4. О реализации мероприятий Планов-графиков по ликвидации (реорганизации)
государственных унитарных предприятий Камчатского края и муниципальных

унитарных предприятий, расположенных на территории соответствующих
муниципальных образований в Камчатском крае

(Лебедева С.В., Головчак И.В., Волков К.С., Тюлькин С.Н.)

РЕШИЛИ:

4.1. Главе Вилючинского городского округа Головчаку И.В., Главе Елизовского
муниципального района Тюлькину С.Н., Главе Администрации Елизовского
городского поселения Масло В.А., Главе Алеутского муниципального округа
Арнацкой С.В., Главе Усть-Большерецкого муниципального района Волкову К.С.,
Главе Запорожского сельского поселения Таперечкиной Т.В. принять
исчерпывающие меры и обеспечить исполнение планов-графиков по ликвидации
(реформированию) муниципальных унитарных предприятий

срок – доклад до 01.08.2024, далее – ежемесячно.

4.2. Главе Елизовского муниципального района Тюлькину С.Н., Главе

Администрации Елизовского городского поселения Масло В.А., Главе
Усть-Большерецкого муниципального района Волкову К.С., Главе Запорожского
сельского поселения Таперечкиной Т.В. в случае недостаточности у УМП «Экран» и
МУП «Запорожское» денежных средств для завершения ликвидации предприятий
принять срочные меры по признанию указанных предприятий банкротом

срок – 01.08.2024.

5. О реализации на территории Камчатского края в 2024 году мероприятий
по переселению граждан из аварийного жилищного фонда

(Фирстов А.В., Иванова Ю.Н., Тюлькин С.Н., Пригоряну А.В.)

РЕШИЛИ:

5.1. Главам муниципальных образований в Камчатском крае, которые

участвуют в 2024 году в реализации мероприятий региональной адресной программы

4

«Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на территории Камчатского
края», обеспечить увеличение темпов расселения граждан
из аварийного жилищного фонда с целью устранения отставания от кассового плана
прогнозного освоения средств фонда, предусмотренных на реализацию региональной
адресной программы в 2024 году

срок – до 30.08.2024, далее – постоянно.

6. О проблемах ведения администрациями муниципальных образований
в Камчатском крае Государственной информационной системы обеспечения

градостроительной деятельности Камчатского края (ГИСОГД Камчатского края)
и Информационной системы управления проектами государственного заказчика

в сфере строительства (ИСУП)
(Мироненко Л.В., Тюлькин С.Н.)

РЕШИЛИ:

6.1. Главам муниципальных образований в Камчатском крае:

6.1.1. обеспечить работу по наполнению Государственной информационной

системы обеспечения градостроительной деятельности Камчатского края, а также
предоставление услуг из ГИСОГД, заявления по которым поступают в рамках очного
приема, информацию о проведенной работе представить в Минстрой Камчатского
края (Фирстов А.В.)

срок – доклад до 15.07.2024;

6.1.2. обеспечить работу в ИСУП муниципальных заказчиков, включая

информирование об ответственных сотрудниках по работе в ИСУП, представление
перечня объектов для размещения информации в ИСУП, внесение в ТЗ по объектам
строительства и реконструкции условие по ведению исполнительной документации в
электронном виде, информацию о проведенной работе представить в Министрой
Камчатского края (Фирстов А.В.)

срок – доклад до 15.07.2024.

7. Об участии команд муниципальных образований в региональных этапах
военно-спортивных игр «Победа» и «Зарница 2.0» в 2024 году и планах

на 2025 год
(Ариарти В.И., Иванова Ю.Н., Тюлькин С.Н.)

РЕШИЛИ:

7.1. Главе Карагинского муниципального района

Гаврилову В.Н., Главе Усть-Большерецкого муниципального района Волкову К.С.,
Главе Быстринского муниципального района Вьюнову А.В., Главе Тигильского
муниципального района Пригоряну А.В.,  Главе Пенжинского муниципального

5

района Болотнову А.В., Главе Олюторского муниципального района Старых Р.В.
Главе Алеутского муниципального округа Арнацкой С.В., Главе городского округа
«поселок Палана» Щербакову И.О., Главе Мильковского муниципального округа
Сепко Н.В., Главе Соболевского муниципального района Воровскому А.В., Главе
Усть-Камчатского муниципального района Бондаренко О.С. обеспечить участие
команд муниципальных образований в региональных этапах военно-спортивных игр
«Победа» и «Зарница 2.0» в 2025 году, информацию об участии команд представить
в Минмолодежи Камчатского края (Ариарти В.И.)

срок – 01.09.2024.

Губернатор

Камчатского края

[SIGNERSTAMP1]

В.В. Солодов